
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA
 

SERVIZIO (cod. 2L.01) SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE POLITICHE
EUROPEE PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 179 DEL 30-12-2014

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 – ASSE IV MISURA 4.1.3 – 311
"DIVERSIFICAZIONE VERSO ATTIVITÀ NON AGRICOLE" – INTERVENTO A) DITTA
BALDASSARRE ANNA ANTONIETTA COMUNE DI LARINO (CB) – DOMANDA DI
PAGAMENTO N. 44750414243 – LIQUIDAZIONE SECONDO ACCONTO.
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 IDA TEREBINI

 
 
Campobasso, 30-12-2014
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 9
 
 
 

1/4ATTO N. 179 DEL 30-12-2014



 
 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 

PREMESSO CHE:

 

-         Con Determinazione del Direttore Generale n. 252 dell’11 aprile 2011 è stato approvato il
Bando Pubblico per la presentazione delle domande di aiuto a valere sulla Misura 4.1.3 – 311
“Diversificazione verso attività non agricole” intervento a) - Attività ricettiva e ospitalità
agrituristica;

-         con Provvedimento n. 21 del 19 luglio 2012, emanato dal GAL “Innova Plus”, è stata
approvata la domanda di aiuto n. 94750861919, presentata dalla ditta Baldassarre Anna
Antonietta a valere sulla Misura 4.1.3 – 311 ed è stato concesso il contributo pubblico di euro
79.070,24 per la realizzazione di un intervento di ristrutturazione di un  fabbricato aziendale per
agriturismo, territorio comunale  di Larino (CB);

-         con nota n. 21733 del 5.9.2012 la ditta in questione comunica l’inizio dei lavori di
ristrutturazione;

-         con nota acquisita al protocollo della struttura al n. 3754 del 18.2.2013 la Ditta Baldassarre
chiede l’erogazione del primo acconto giusta domanda di pagamento n.  94751920169;

-          a seguito di  controllo in loco - effettuato dal tecnico incaricato AGEA il 5.7.2013 -
l’importo totale liquidabile in acconto viene calcolato in € 26.936,92;

-          Con Decreto n. 369 del 31.7.2014 viene quindi erogato il primo acconto pari a € 26.936,92;

-         con determinazione del GAL n. 76 del 17 luglio 2014, a seguito di richiesta avanzata dalla
Ditta Baldassarre il 29.5.2014 protocollo GAL n. 2189,  viene concessa una proroga fissando il
termine dei lavori al 20.12.2014;

-         con nota n. 115218 del 10.12.2014 la Ditta Baldassarre Anna Antonietta – in rettifica ad
una precedente nota di trasmissione n. 95942 del 22.10.2014 -  trasmette la domanda di
pagamento n. 44750414243 rilasciata il  9.12.2014 unitamente ad un quadro riepilogativo delle
spese con richiesta di erogazione del secondo acconto;

-         con verbale n. 78 del 16.12.2014 - acquisito agli atti della struttura il 30.12.2014 protocollo
n. 122446 - il  GAL Innova Plus, approva la variante richiesta dalla ditta Baldassarre che
comporta una modifica del quadro economico seppure in ribasso;

 

VISTA la relazione di controllo amministrativo del 16.12.2014 nella quale il tecnico incaricato del
controllo evidenzia che l’importo totale liquidabile di € 21.806,54 risulta inferiore all’importo minimo
pari a € 23.721,07 relativo al 30% della spesa ammessa a contributo, così come disposto dall’art. 15
delle D.A.M.I. e successiva D.D.G. n. 820 del 3.9.2012;

RITENUTO di dover procedere con urgenza alla liquidazione della somma di € 21.806,54, ancorché
discordante da quanto disposto dall’art. 15 delle D.A.M.I. e successiva D.D.G. n. 820 del 3.9.2012, al
fine di contribuire ad evitare il disimpegno automatico dei fondi Comunitari (N +2);

PRESO ATTO quindi della succitata relazione di controllo amministrativo del 16 dicembre 2014 che
2/4ATTO N. 179 DEL 30-12-2014



ha quantificato in euro 21.806,54 l’importo del contributo ammissibile a pagamento, così come
riportato nel seguente quadro economico:  

 

 

 

 

OPERE / INTERVENTI ED ACQUISTI AMMESSI
                                     Per voci di

spesa (fare riferimento al piano degli
investimenti della domanda di

pagamento):

% di
cofinanziamento

 

 

 

spesa
ammissibile importo ammissibile

   

OPERE EDILI: Ristrutturazione di
fabbricati aziendali per agriturismo  -
ditta Baldassarre Anna Antonietta
comune di Larino(CB) 

    50% € 44.237,07 € 21.806,54

 

RITENUTO di dover approvare con atto dirigenziale la domanda di pagamento n. 44750414243,
nelle more di eventuali segnalazioni da parte degli Enti preposti all’effettuazione dei controlli in
merito alla verifica di conformità e coerenza delle operazioni finanziate, fermo restando che le
presumibili infrazioni comunicate successivamente, costituiranno presupposto per la revoca della
concessione e il recupero delle somme erogate a qualsiasi titolo maggiorate degli interessi legali
ed ogni altro onere;  

 
 

D E T E R M I N A

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1.     di approvare la domanda di pagamento n. 44750414243 per l’importo ammissibile  di euro
21.806,54, relativa alla richiesta di liquidazione del secondo acconto avanzata dalla Ditta
Baldassarre Anna Antonietta;

2.     di prendere atto delle risultanze riportate nella Relazione di Controllo Amministrativo
redatta dall’incaricato in data 16.12.2014 e  di seguito sintetizzate:

 

OPERE / INTERVENTI ED ACQUISTI AMMESSI
                                     Per voci di

spesa (fare riferimento al piano degli
investimenti della domanda di

pagamento):

% di
cofinanziamento

 

 

 

spesa
ammissibile importo ammissibile

   

OPERE EDILI: Ristrutturazione di
3/4ATTO N. 179 DEL 30-12-2014



fabbricati aziendali per agriturismo  -
ditta Baldassarre Anna Antonietta
comune di Larino(CB) 

    50% € 44.237,07 € 21.806,54

 

3.     di dare atto altresì  che la liquidazione del contributo di euro 21.806,54 viene effettuata
dall’Organismo Pagatore (AGEA) a seguito di autorizzazione e trasmissione dell’elenco di
liquidazione da parte dell’AdG del PSR Molise 2007/2013. 

 
 

 
 

 

 
 SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE

DELLE POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

Il Direttore
 PIETRO NOTARANGELO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 179 DEL 30-12-2014


